Computus Iohannis filii quondam Emblanati de | Solerio et Anthonii de Septimo de Ypporrigia domicelli castellanorum Bressoigne | et de Sarro, de redditibus et exitibus dictarum castellaniarum a die quinde/cima inclusive mensis marcii anno Domini millesimo tricesimo ottuagesimo²⁰ quinto | usque ad diem primam exclusive mensis novembris anno predicto millesimo | tricesimo ottuagesimo²¹ quinto, qua die prima mensis novembris expedit et | delibravit dicta castra et castellanias dictorum locorum cum garnimentis et | aliis utensilibus intus existentibus Nycolao Marquisii castellano post ipsum et dominum | ordinato, ut per licteram domini de mandato delibrandi et expediendi dicta officia | datam in castro Thaurini die .XXVII. mensis octobris anno Domini | millesimo .CCCLXXX. quinto, quam ostendit et sibi retinet, videlicet de triginta | tribus septimanis. Receptus apud Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii et | Petro Magnini magistris et auditoribus computorum domini, per Iohannem Rofferii, | clericum domini. Examinatusque per dictum Petrum Magnini die .XIII. mensis augusti | anno Domini millesimo .CCC. nonagesimo secundo. Redditusque per dictum Anthonium de | Septimo pro se et dicto Iohanne Emblanati.

...

p. 5

...

Summa tocius recepte huius | computi

.XXXVIII. sol. .V. den. et decimus unius den. vienn. ad .XXVI.

Et .III. sol. ob. dimidium quarti gross.

De quibus

...

p. 6

Computus dictorum Anthonii de Septimo et Iohannis filii | condam Emblanati de Solerio castellanorum de Serro, de redditibus et exitibus | eiusdem castellanie per tempus de quo computat, ut supra.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius | computi

.VI. lbr. .II. sol. .VI. den. vienn. ad .XXVI.

.XV. den. gross. parvi ponderis.

Et .VII. flor. et dimidium auri boni ponderis veteres.

20 *Sic.*

21 *Sic.*

Summa tocius recepte horum duorum computorum
 .VIII. lbr. .XI. den. et decimus unius den. vienn. ad .XXVI.
 Item .IIII. sol. .III. den. ob. dimidium quarti unius den. gross.
 Et .VII. flor. et dimidium auri boni ponderis veteres.

De quibus

Salarium.

Libravit sibi ipsis capientibus vigintiquinque | florenos auri parvi ponderis de salario per annum ut | in computo precedenti pro regimine dictarum | castellaniarum et duobus famulis, quos secum | tenere debent, ut in computo precedenti, | et allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro rata temporis, videlicet pro | ^{p. 10} triginta tribus septimanis inceptis die quindecima | inclusive mensis marci anno Domini millesimo tricentesimo octuagesimo quinto et finitis die prima | exclusive mensis novembris anno predicto millesimo | .CCCLXXX. quinto, de quibus computat ut supra .XV. sol. .X. den. .I. quartus, dimidium quarti gross. turon.

...

Summa dicto salarii cum remanencia computi | precedentis
 .XV. sol. .X. den. .I. quartus, dimidium quarti unius den. gross. parvi ponderis.
 Et .VII^c.XIIII. flor. .V. den. ob. gross. parvi ponderis.

...

7.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 2, 1385-1387

Dez le premier novembre 1385 au 12 decembre 1387.

Comptes de n. Nicolas Marquisii châtelein et receveur des revenus des lieux et châteleinies de Bressogne et de Sarre.

Computus viri nobilis Nycolay Marquisii domicelli | castellani Bressogne et de Serro, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie | a die prima inclusive mensis novembris anno Domini millesimo .CCCLXXX. quinto, quibus | die et anno dicta castra et castellanias dictorum locorum cum garnimentis et aliis utensilibus | existentibus virtute licterarum domini constitutionis domini Nycolay castellani ibidem per unum annum et ultra dum | bene fecerit et domini fuerit voluntatis sub salario et onere familie consuetis, datarum | in castro Taurini, die .XXVII. octobris anno predicto quarum ostendit in presenti | computo et penes se retinuit. Receptus ut dicit a Iohanne filio quondam | Emblanati de Solerio et Anthonio de Septimo de Ypporrigia castellanis | ibidem ante ipsum usque ad diem duodecimam exclusive mensis decembris | anno Domini millesimo .CCCLXXX. septimo, quibus anno et die dominus Ybletus de Chalant | capitaneus generalis domini Ultramontes constituit dictorum locorum castellanum post | ipsum Bonifacium de Solerio per eius licteram de testimonio premissorum | datam Ypporrigie, die prima decembris anno Domini millesimo .CCCLXXX. septimo predicto | quam ostendit et penes se retinet, videlicet de duobus annis integris, quinque | septimanis et sex diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus domino Iohannardo | Provane milite, Anthonio Barberii

et Petro Magnini de Chamberiaco magistris auditoribus | computorum domini per Iohannem Gasconis de Chamberiaco clericum domini. Examinatusque | die .XXVIII. maii anno Domini .MCCCLXXXIX. Sequitur computo de annis .MCCCLXXXIII. et | .LXXXIII.

...

p. 10

...

Summa tocius recepte huius com|puti

.XX. lbr. vienn. ad .XXVII.

.VIII^{xx}VIII. lbr. .XII. sol. .III. den. vienn. ad .XXVI.

.I. flor. auri Regine.

Et .XXXIII. flor. auri boni ponderis veteres.

De quibus

...

Computus dicti Nycolay Marquisii castellani de | Serro de redditibus et exitibus eiusdem castellanie per tempus | de quo computat, ut supra.

...

p. 17

...

Summa tocius recepte huius com|puti

.XXV. lbr. .XV. sol. .IIII. den. vienn. ad .XXVI.

Et .XLI. flor. auri boni ponderis veteres.

Summa tocius recepte horum duorum com|putorum

.XX. lbr. vienn. ad .XXVII.

.IX^{xx}XIII. lbr. .VII. sol. .VII. den. vienn. ad .XXVI.

.I. flor. Regine.

Et .LXXIII. flor. auri boni ponderis veteres.

De quibus

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti vigintiquinque | florenos auri parvi ponderis de salario per | annum, prout capiebat castellanus ante ipsum²², ut in computo precedenti, pro | regimine dictarum castellaniarum et duobus | famulis, quos secum tenere debet, | ut in computo precedenti, et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius | pro rata temporis, videlicet pro duobus annis in|tegris, quinque septimanis et sex diebus | inceptis die prima inclusive mensis novembris | anno Domini millesimo .CCCLXXX. quinto et | finitis die duodecima exclusive mensis | decembris anno .MCCCLXXX. septimo, de quibus | computat, ut | supra .LII. flor. .IX. den. .II. tercii unius den. gross. parvi ponderis.

...

Summa librate, salarii et allocati

.II^oII. flor. .IX. den. .II. tercii unius den. gross. parvi ponderis.

Et .L. flor. auri boni ponderis veteres.

...

22 *La phrase prout ... ipsum est insérée dans la marge gauche avec un rappel.*

8.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 2, 1387-1389.

Dez le 12 decembre 1387 au 26 avril 1389.

Comptes de n. Boniface Solerii châtelein et receveur des revenus des châteleinies et lieux de Bressogne et de Sarre.

Computus viri nobilis Bonifacii de Solario de Ypporrigia domicelli, castellani Bressogne et de Serro, de redditibus et exitibus | eiusdem castellanie a die duodecima inclusive mensis decembris anno | Domini millesimo .CCC°. octuagesimo septimo, a quibus die et ultra illustris principis domini nostri comitis Sabaudie de consensu, licentia et mandato specialibus viceque nomine dicti domini comitis volente | et conscencie Nycolao Marquisii baillivo Vallis Auguste ibidem precedentis | castellani castellanus constitutus et creatus incohando dicta die et ultra | quam diu bene fecerit et domini fuerit voluntatis, sub salario et | onere familie consuetis sicut dictus baillivus ante eadem officia tenebat, ut | per licteram dicti capitanei domini de constitutione predicta testimonioque premissorum, datam Ypporregie die prima mensis decembris anno Domini millesimo | .CCC°. octuagesimo septimo, quam exhibuit et reddidit certis ex causis in computo precedenti retentis | et finitis sibi facte nove lictere domini de dicta constitutione dictorum officiorum nomine domini non obstante reddicione | dicte lictere dicti capitanei que eciam estensa fuerat in titulo computi preceldentis dicti Nycolay Marquisii castellani ibidem ut premictitur ante ipsum usque ad diem vicesimamsextam exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | .CCC°. octuagesimo nono, videlicet de uno anno integro, decemnovem septilmanis et duobus diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus domino IohanInardo Provane milite et Petro Magnini de Chamberiaco magistris auditoribus complitorum domini per Iohannem Gasconis de Chamberiaco clericum domini. Examinatusque die .XXVIII. mensis maii anno Domini .MCCCLXXXIX. predicto. Et est sciendum quod de garInimentis et aliis utensilibus domini infra dictum castrum Breissogne existentibus tempore predicto | expeditionis et tradicionis sibi factarum de eisdem castrique et castellanie predictorum recepit inventarium | Anthonius Raffanelli notarius, ut dicit.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius computi

.XX. lbr. vienn. ad .XXVII.

.VII^{xx}II. lbr. .I. sol. .IX. den. vienn. ad .XXVI.

.VII. den. gross. turon. parvi ponderis.

Et .X. flor. auri boni ponderis veteres.

De quibus

...

p. 10

Computus dicti Bonifacii de Solerio de Ypporrigia | castellani de Serro de redditibus et exitibus eiusdem castellanie per | tempus de quo computat, ut supra.

...

p. 16

...

Summa tocius recepte huius computi

.XX. lbr. .XIII. sol. .X. den. vienn. ad .XXVI. gross. inclus. Flor. parvi ponderis.

.LXXVIII. sol. .VIII. den.

Et .XXIII. flor. et dimidium quarti unius floreni auri boni ponderis veteres.

Summa tocius recepte horum duorum com|ptorum

.XX. lbr. vienn. ad .XXVII.

.VIII^{xx}. lbr. .XVI. sol. .VII. den. vienn. ad .XXVI.

.LXXIX. sol. .III. den. gross. turon. parvi ponderis.

Et .XXXIII. flor. et dimidium quartus unius flor. boni ponderis veteres. De quibus

...

p. 17

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos | auri parvi ponderis de salario per annum, ut in com|puto precedenti, pro regimine dictarum castellaniarum | et duobus famulis, quos secum tenere debet, | ut in com|puto precedenti, et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius pro rata | temporis, videlicet pro uno anno integro, decem novem | septimanis et duobus diebus, inceptis die duodecima | inclusive mensis decembris anno Domini millesimo | .CCC°. octuagesimo septimo et finitis die vicesima | sexta exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | .CCC°. octuagesimo nono, de quibus computat, | ut supra .XXXIII. flor. .III. den. .I. quartus unius den. gross. parvi ponderis.

...

Summa librate, salarii et allocate cum remanencia computi |

.III. sol. .VI. den. vienn. Est.

.III^{xx}. lbr. .XIII. sol. .VIII. den. ob. .I. tercius unius den. gross. inclusis flor. parvi ponderis

Et .CX. ducati auri.

...

9.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 3, 1389-1390

Dez le 26 avril 1389 au 26 avril 1390.

Comptes de n. Boniface Solerii châtelein et receveur des revenus des châteleinies et lieux de Bressogne et de Sarre.

Computus viri nobilis Boniffacii | de Solerio de Ypporigia domicelli, castellani Bressogne et de Serro, de redditibus | et exitibus eiusdem castellanie a die vicesima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini .M°CCC°LXXX. nono usque ad diem vigesimam sextam exclusive mensis aprilis | anno Domini .MCCC. nonagesimo, videlicet de uno anno

integro. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | Anthonio Barberii de Chamberiaco magistro et auditore computorum domini per Franciscum | Calodi de Chamberiaco clericum domini; examinatus per predictum Anthonium, die .XIII. | maii anno Domini .MCCC. nonagesimo primo.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius computi

.X. lbr. vienn. ad .XXVII.

.IIII^{xx}IX. lbr. .XI. sol. .VII. den. ob. vienn. ad .XXVI.

.III. den. .III. quarti, dimidium quarti gross. parvi ponderis.

Et .LX. flor. boni ponderis veteres.

De quibus

...

p. 10

Computus dicti Bonifacii de Solerio de Ypporigia | castellani de Serro de redditibus et exitibus eiusdem castellanie per tempus de quo supra | computat.

...

p. 16

...

Summa tocius recepte huius computi

.XII. lbr. .XIII. sol. .V. den. vienn. ad .XXVI.

.XXII. flor. et quartus unius flor. auri boni ponderis veteres.

Et .VII. ian. et dimidium auri.

Summa tocius recepte horum duorum computorum

.X. lbr. vienn. ad .XXVII.

.CII. lbr. .V. sol. ob. vienn. ad .XXVI.

.III. den. .III. quarti gross. turonen.

.XXXII. flor. .III. quarti gross. boni ponderis veteres

Et .VII. ian. et dimidium

De quibus

Opera castri Bressogne.

Libravit in et pro operibus castri Bressogne per | tempus de quo computat prout infra. Primo | videlicet in empcione unius milliarii cum dimidio | tavalionorum emptorum a Iohanne de Valle Sancti Barthollomei precio milliario viginti quatuor solidorum monete | Auguste .XXXVI. sol. mon. Item empcione | trium milliariorum clavinorum emptorum a Iaquilmino Polleta, quolibet milliario novem | sol. .XXVII. monete Auguste. Item in | empcione duarum canalium fuste de brenva | emptarum a Dominico de Villa Morta, precio qualibet | ipsarum quindecim sol. .XXX. sol. monete Auguste. | Item eidem Dominico de Villa Morta carpentatori predicto scindullum, clavinum et canales | implicanti in reparacione coperture tecti dicti | loci Bressogne ad que vacavit spacio sex | dierum capienti pro die qualibet pro salario | et expensis duos den. ob. .XV. den. gross. parvi ponderis. | Et allocantur de mandato domini Iohannardi | Provane militis et Anthonii Barberii magistrorum | et auditorum computorum domini, recepto prius a dicto

| castellano corporali iuramento quod predicta, prout supra | scribuntur, fuit implicata in castro predicto | et per ipsum soluta .IIII. lbr. .XIII. sol. vienn. ad .XXVI. .XV. den. gross. turon.

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti vigintiquinque flor. | auri parvi ponderis de salario per annum ut | in computo precedenti pro regimine dictarum | castellaniarum et duobus famulis quos secum | tenere debet ut in computo precedenti et | allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius | pro rata temporis, videlicet pro uno | anno integro, incepto die vicesimasexta | inclusive mensis aprilis anno Domini .MCCCLXXXIX^o.²³ et finito die | vicesimasexta exclusive mensis aprilis | anno Domini .MCCC. nonagesimo, de quibus computat ut supra .XXV. flor. auri parvi ponderis.

...

p. 17

Summa librate, salarii et allocati cum remanencia sui computi | precedentis .IIII. lbr. .XIII. sol. vienn. ad .XXVI.

Et .MIIII^oIIII^oXIX. flor. .VII. den. .I. quartus gross. parvi ponderis.

...

10.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 3, 1390-1391

Dez le 26 [avril]²⁴ 1390 au 12 may 1391.

Comptes de Boniface Solerii chatelein et receveur des revenus des lieux et chateleimies de Bressogne et de Sarre.

Computus Boniffacii de Solerio | de Ypporigia domicelli, castellani Bressogne et | de Serro, de [redditibus et e]xitibus²⁵ eiusdem castellanie a die vicesima sexta | inclusive mens[is aprilis an]no²⁶ Domini millesimo .CCCLXXXX. usque ad diem duodecimam | exclusive mensis maii anno Domini .MCCCLXXX. primo, videlicet de uno anno integro, | duabus septimanis et duobus diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus domini | Iohannardo Provane milite et Anthonio Barberii de Chamberiaco magistris et auditoribus | computorum domini per Anthonium Domengii de Cognino clericum domini.

...

p. 8

...

Summa tocius recepte huius computi

²³ *Dans la marge gauche avec un rappel.*

²⁴ *Le mot avril est omis.*

²⁵ *Le document est déchiré.*

²⁶ *Le document est déchiré.*

.X. lbr. vienn. ad .XXVII.
 .IIII^{XXI}. lbr. .IX. sol. .I. den. ob. vienn. ad .XXVI.
 .VI. den. .I. quartus, dimidium quarti gross. parvi ponderis.
 .LX. flor. boni ponderis veteres.

Et .III. flor. ianuen. auri. De quibus

...

p. 1

Computus dicti Bonifacii de Solerio de Ypporigia castellani de | Serro de
 redditibus et exitibus eiusdem castellanie per tempus de quo supra | computat.

...

p. 8

...

Summa tocius recepte huius computi

.XVII. lbr. .VIII. sol. .II. den. ob. mon. Ad .XXVI.

.I. flor. auri parvi ponderis.

Et .XIII. flor. auri boni ponderis veteres

Summa tocius recepte horum duorum computorum

.X. lbr. vienn. ad .XXVII.

.CVIII. lbr. .XVII. sol. .IIII. den. vienn. ad .XXVI.

.XVIII. den. .I. quartus, dimidium quarti parvi ponderis

.LXXIII²⁷. flor. auri boni ponderis veteres

Et .III. flor. ian. auri De quibus

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque flor. auri | parvi ponderis de salario per
 annum ut in computo | precedenti pro regimine dictarum castellaniarum et | duobus
 famulis quos secum tenere debet ut in | computo precedenti et allocatur sibi dictum
 salarium | ad rationem ipsius pro uno anno integro, duabus | septimanis et duobus diebus
 inceptis die | vicesimasexta inclusive mensis aprilis anno Domini | .MCCCLXXXX. et
 finitis die duodecima exclusive | mensis maii anno Domini .MCCCLXXXX. primo, de
 quibus | computat ut supra .XXVI. sol. .I. den. et sextus unius den. gross. parvi ponderis.

...

Summa librate, salarii et allocati cum remanencia computi | precedentis

.MIIII^{XXVI}. flor. .I. den. quartus, sextus et dimidium quarti unius den. gross.
 parvi ponderis.

Et .XXIII. flor. auri boni ponderis veteres.

...

27 *Livre* .LXXIII.

11.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 3, 1391-1392.

Dez le 12 maii 1391 au 12 fevrier 1392.

*Compte de Boniface Solerii châtelein et receveur des revenus de la chateleinie de Bressogne et Sarre*²⁸.

Le rouleau est endommagé et présente des chutes de parchemin tout au long de la marge gauche.

Et vidatur computus precedens quando subsequens examinabatur.

Computus Boniffacii de Solerio de Ypporigia domicelli, | castellani Bressogne et de Serro, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie | a die duodecima inclusive mensis maii anno Domini millesimo trecentesimo nonagelsimo primo usque ad diem duodecimam exclusive mensis februarii, anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo secundo, quibus die et anno expedit castrum et castellaniam dicti loci Bressogne Oddono Labor de Cornieto castellano ibidem post ipsum | ex ordinacione et de mandato domine per eius licteram de mandato Castri Valleis mandamenta et pertinencias dictorum locorum eidem Oddono expediendi cum omnibus | arnesiis, utensilibus et garnimentis dicti castri sub inventario debito modo confecto daltam Chamberiaci, die quindecima mensis ianuarii anno Domini millesimo tricentesimo | nonagesimosecundo quam reddit cum lictera dicti Oddoni de confessione et | recepta castri, mandamenti et garnimenti dicti loci Bressognie data die tresdecima mensis | febroarii²⁹ anno predicto, manu Iohannis Sapientis notarii signata. Castrum vero cum | omnibus mobilibus de Serro expedit Anthonio de Septimo baillivo Vallis | Auguste, die tercia mensis augusti, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo | primo, sicut dictus Anthonius baillivus presens in computo presenti confitetur | et qui Anthonius domino computare debebit, et de redditibus et exitibus dicte | castellanie de Serro dictus Boniffacius nichil computat per dictum tempus quia | nichil recepit ut dicit, videlicet de trigintanovem septimanis et | tribus diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus domino Iohanlnardo Provane milite, Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco magistris et | auditoribus computorum domini per Iohannem Parilliacti de Chamberiaco nomine Iohannis Pellyuti | clerici domini. Examinatusque per eosdem Anthonium et Petrum die quarta mensis decembris, | anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimoquinto.

...

p. 8

...

Summa tocius recepte huius computi cum | forissequa
.X. lbr. vienn. ad .XXVII. sol.

28 *Sic.*

29 *Sic.*

Item .IIII^{xx}V. lbr. .IIII. sol. .IIII. den. ob. ad .XXVI. sol.
 Item .CI. sol. .IIII. den. tercius et quartus unius den. monete domini ad .XII. sol
 Item .II^cXXIII. flor. et quartus unius flor. duc. auri ad .XV. den. gross. De quibus

...

Salarium. Detrabatur de salario pro rata castellanie de Sarro unite baillivatui.

Libravit sibi ipsi capienti vigintiquinque flor. | auri parvi ponderis de salario per annum precedenti pro regimine | dictarum castellaniarum Bressogne et de Sarro, ut | in computo precedenti, pro se et duobus famulis | quos secum tenere debet et alloquatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius, videlicet pro regimine ambarum | dictarum castellaniarum Bressogne et de Sarro pro | undecim septimanis et sex diebus³⁰ inceptis die duodecima inclusive | mensis maii, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo et finitis die tertia exclusive | mensis augusti, anno predicto millesimo trecentesimo nonagesimo primo ad rationem dictorum viginti quinque florenorum. Item alloquatur sibi dictum | salarium pro regimine dicte castellanie Bressogne tantum pro vigintiseptem septimanis et | quatuor diebus inceptis dicta die tertia mensis | augusti exclusive anno predicto millesimo trecentesimo nonagesimo primo usque ad diem duodecimam | exclusive mensis februarii anno Domini millesimo³¹ || p. 9 trecentesimo nonagesimo secundo, qua | die castrum et castellaniam Bressogne expeldivit et tradidit dicto Oddono Lebor, ut in principio presentis computi continetur. Et alloquatur | sibi dictum salarium ad rationem duodecim | florenorum cum dimidio parvi ponderis per annum, qua | die tertia augusti castrum et castellaniam | dicti loci de Sarro tradidit et expeldivit | Anthonio de Septimio baillivo Vallis Auguste | ut in principio presentis computi continetur .XII. flor. .IIII. den. et dodicesimus unius den. gross. parvi ponderis.

...

p. 10

...

Summa librate, salarii et allocati cum remanencia sui computi | precedentis
 .MIII^cL. flor. .IIII. den. .III. quarti unius den. gross. tur. parvi ponderis inclusis grossis.

Et .XL. ducati et ianuenses auri ad .XIIII. den. gross. turon.

...

12.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 3, 1392-1394.

Dez le 12 fevrier 1392 au 10 aout 1394.

Compte d'Oddon Lebor de Corgné, châtelein et receveur des revenus de la châteleinie de Bressogne.

30 Les mots sex diebus sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.

31 Répété dans le texte.

Computus Oddoni Lebor de Corniaco castellani Bressonie de redditibus | et exitibus eiusdem castellanie a die duodecima inclusive mensis februarii anno Domini millesimo | .CCC°. nonagesimosecundo, quibus die et anno fuit ibidem per illustrem principissam dominam | Bonam de Borbono, comitissam Sabaudie, administratricem et tutricem domini, castellanus | constitutus, dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis, sub salarii et familie, oneribus | consuetis ac eciam de Serro pro quo loco de Serro nichil computat, quia dicta | castellania de Serro fuit et est per dominum nostrum Sabaudie comitem quondam, genitorem domini, | unita et adiuncta baillivatui et castellano Auguste, die tertia mensis augusti anno | Domini millesimo .CCC°. nonagesimo primo, ut in computo Anthonii de Septimo baillivi Auguste | et castellani dicti loci de Serro, incepto dictis die et anno plenius describitur, ut per licteram dicte | domine de constitutione predicta, datam Chamberiaco die quindecima mensis ianuarii, anno Domini millesimo | .CCC°. nonagesimo secundo superius primo dicto usque ad diem decimam exclusive mensis augusti | anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quarto, quibus die et anno ultimo dictus idem Oddonus | expedit castrum et castellaniam Bressognie predictas egregio militi, domino Ybleto, domino Challandi et Montisioveti, capitaneoque generali Ultra Montes pro domino, recipienti nomine | Iohhannini Girodi de Bossonens castellani ibidem per eundem dominum capitaneum constitutum | per licteram dicti domini capitanei de testimonio premissorum, datam Auguste die decima | mensis augusti, anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quarto, quas licteras superius designatas estensit in presenti computo et penes se retinet pro futuro tempore, videlicet de duobus annis integris, vigintiquinque septimanis et quatuor diebus. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco magistris et auditoribus computorum | domini, per Iohannem Parilliacti de Chamberiaco clericum domini. Et examinatus per eundem Anthoninum die | sexta mensis decembris, anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quinto.

...

p. 13

...

Summa tocius recepte huius computi cum | forissequa

.II°LXI. lbr. .V. sol. monete Auguste ad .XXVII. sol.

. II°XLIII. lbr. .XVI. sol. .V. den. et tres partes unius den. monete Auguste ad .XXVI. sol.

.V. flor. auri parvi ponderis.

.III. flor. et tres partes unius flor. boni ponderis ad .XXVII. sol.

et .XIII. flor. ianuen. auri ad .XV. den. gross. turon.

De quibus

p. 14

Opera castr.

Libravit Petro de Balleysen fabro, habitatori Auguste, pro | reparacione sere porte seu hostii turris castris domini Bressognie | et factura clavis dicte sere de novo facte et posite in | dicto hostio, facto pacto cum ipso pro tanto, ut per | licteram publicam dicti fabri de testimonio premissorum | confessioneque et recepta subscripta quantitatis, datam

Auguste | die decimaquarta mensis iulii, anno Domini millesimo .CCC°. | nonagesimo tercio, quam reddit manu Iohannis | Sapientis notarii et clerici Auguste signatam. Et allocatur | sibi presens et alie infrascripte librate de mandato Anthonii | Barberii et Petri Magnini de Chamberiaco magistrorum | et audictorum computorum domini. Recepto prius | ab eodem castellano corporali iuramento quod presentem et alias | infrascriptas libratas fecitur, solvitur et expediuntur, prout | in eisdem particulariter describitur, facto die vicesimanona | mensis octobris, anno Domini .M°CCC°. nonagesimo quarto .VII. sol. mon curs. [Aug].

...

p. 15

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti duodecim flor. cum dimidio | auri parvi ponderis de salario per annum prout | capiebat Boniffacius de Solerio castellanus ante | ipsum, pro se et duobus famulis quos secum | tenere debebat, ut in computo precedenti et allolcatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius, | per licteram domine de constitutione dicti officii, cuius | tenor talis est [...] ³², quam licteram ostendit in presenti | computo et penes se retinet, pro rata temporis | de quo computat, videlicet pro duobus annis | integris, vigintiquinque septimanis et quatuor diebus | inceptis die duodecima inclusive mensis februarii | anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo secundo, et finitis die | decima exclusive mensis augusti anno Domini millesimo | .CCC°. nonagesimo quarto, de quibus computat | ut supra, scelicet ³³ pro dicta castellania Bressognie | tantummodo et pro dicto officio castellanie de | Serro nichil. Allocatur eidem quia ipsum non | tenuit nec tenet sed Georgius de Montebello | condominus de Ferroczas, baillivus Vallis Auguste, qui | de ipso computare debebit, ut dicitur .XXXI. flor

Summa expensarum, salarii, librate et allocati

.IIII^{xs}XVII. lbr. .VI. sol. mon. Aug. ad .XXVII.

.IIII^cXXXI. flor. .I. den. .III. quarti unius den. gross. turon. parvi ponderis.

Et .CXXVI. ducati et ianuenses auri ad .XIIII. den. gross.

...

13.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 3, 1394-1396.

Dez le 10 aout 1394 au 15 avril 1396.

Compte de Jean Girod de Bossonens, châtelein et receveur des revenus de la châteleinie de Bressogne.

Computus Iohannis Girodi de Bossonens, domicelli, castellani | Bressognie et tocius

³² *Le texte de la lettre suit.*

³³ *Sic.*

ipsius mandamenti, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie | a die decima inclusive mensis augusti anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quarto, quibus | die et anno recepit castrum et castellaniam et mandamentum Bressognie predictas ab Oddono | Lobor de Corniaco castellano ibidem ante ipsum, ut in computo precedenti, licet fuerit | dictorum loci et mandamenti castellanus ibidem constitutus per egregium militem dominum | Ybletum dominum de Chalant et Montisioveti generalem capitaneum domini Ultra Montes | per unum annum integrum et ultra quamdiu bene fecerit et domini³⁴ fuerit voluntatis, sub salario et onere | familie consuetis, ut per licteram dicti domini capitanei de constitutione predicta, datam | Yporegie, die decimaquarta mensis iulii, anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quarto, quam | ostendit in presenti computo et penes se retinet pro futuro tempore, tenorque ipsius inferius | sub titulo salarii est descriptus, usque ad diem decimamquintam exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo sexto, videlicet de uno anno integro, trigintaquinque septimanis | et tribus diebus. Receptus apud Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini | de Chamberiaco magistris et auditoribus computorum domini, per Iohannem Parilliacti de Chamberiaco clericum | domini. Examinatusque per eundem Anthoninum, die sexta mensis maii, anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo sexto.

...

p. 10

...

Summa tocius recepte huius computi cum | forissequa

.XXV. lbr. .X. sol. monete Auguste ad .XXVII. sol.

.CLXXVIII. lbr. .IX. sol. .VI. den. monete Auguste ad .XXVI. sol.

.III. flor. auri parvi ponderis.

et .XI. duc. et ianuen. et tres partes unius ianuen. auri ad .XV. den. gross. turon.

De quibus

Opera castris.

Libravit in operibus et reparatione castris domini Bressognie | in anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quinto, prout inferius | particulariter declaratur. Et primo Oddono Leboris, | castellano ibidem ante ipsum, in emptione et pro precio | quatuor milliariam tavallionorum seu grossi cinduli | simul emptorum ab eodem pro tanto .IIII. flor. auri | boni ponderis ad .XIIII. den. ob. gross. turon. Item in emptione | quatuor milliariam clavinorum per ipsum emptorum | in civitate Auguste, quolibet milliari precio | novem solidorum monete curs. Auguste .XXXVI. sol. | monete cors. Auguste. Et Parvo Henrico carpentatori pro suis salario et expensis plurium | dierum quibus una cum duobus aliis operariis | vacaverunt predicta quatuor milliaria cindulorum | et quatuor milliaria clavinorum implicando in reparationibus tectorum dicti castris domini Bressognie in pluribus locis reparatione indigentibus, facto pacto cum | eodem carpentatore simul pro tanto .XL. sol. dicte monete | Auguste, ut per licteram publicam dicti carpentatoris |

34 *La phrase bene fecerit et domini est ajoutée dans la marge gauche avec un rappel; le mot domini est répété.*

de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam | Auguste die vicesimaquinta mensis novembris anno Domini | millesimo .CCC°. nonagesimo quinto, cuius notam reddit | manu Colombi Raffanelli notarii signatam. Et | allocantur eidem presens et alie subscripte librate de | mandato Anthonii Barberii et Petri Magnini de | Chamberiaco magistrorum et auditorum computorum domini facto | die vicesimaoctava mensis aprilis, anno Domini millesimo | .CCC°. nonagesimo sexto. Recepto prius ab eodem castellano | corporali iuramento per presentem et alias infrascriptas | libratas fecit, solvit realiter et expedivit prout in eisdem | particulariter describitur .LXXVI. sol. mon. Auguste ad .XXVII. sol. mon. Auguste et .IIII. flor. auri boni ponderis ad .XIII.

...

p. 11

...

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti duodecim flor. et dimidium auri parvi | ponderis de salario per annum prout capiebat Oddonus | Labor olim castellanus ibidem ante ipsum pro se et duobus | famulis quos secum tenere debet in garnisione dicti | castri, ut in computo precedenti et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius, per licteram supradicti | domini capitanei, cuius tenor talis est [...] ³⁵, pro uno anno integro, | trigintaquinque septimanis et tribus diebus, | inceptis die decima inclusive mensis augusti | anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quinto et finitis | die quindecima exclusive mensis aprilis, anno Domini | millesimo .CCC°. nonagesimo sexto .XXI. flor. dimidium quarti et dodicesimus unius den. gross.

Summa librate, salarii et allocati cum remanencia | supradicta

.LXXVI. sol. monete Auguste ad .XXVII.

.VI°XXVI. flor. auri .VIII. den. ob. quartus et dimidium quarti gross. turon. parvi ponderis.

Et .IIII. floren auri boni ponderis ad .XIII. den. ob. gross.

...

p. 14

Sequuntur tenor inventarii per eundem castellanum confecti in receptione dicti officii Anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo quarto, indicione secunda, die decima mensis augusti. In castro | Bressognie, presentibus Guillelmo Albi, Iohanne dicto Cagnin nobilibus et Iohanne Girardi de Chamberiaco | testibus vocatis ibidem. Oddonus Lebor de Corniaco castellanus Bressognie, virtute cuiusdam | lictere a domino capitaneo emanate ibidem lecte, tradidit et expedivit Iohanni Girodi de | Bossonens presenti et recipienti castrum et fortaliciam castri Bressognie per traditionem sigilli | dicte castellanie et clavinum dicti castri cum de bonis in inventario per me notarium infrascriptum | recepto contentis infra specificè declaratis. Primo magna coquina bene edificata et | male coperta, epichantorium magne sale totum desuper deruptum, magna sala carens | pluribus solivis

35 *Le texte de la lettre suit.*

et eciam alia sala iuxta magnam salam non habentes hostia in fenestris | nisi medietatem unius hostii; stupha cum una trabe desuper fracta; camere desuper male | solinate; una magna cochia, rivellinum muratum sine calce deruptum circa quatuor tensas | cum dimidio et cotidie diruit; murus castri fractus circa unam tensam actatus cum | paliriis et spiniis; omnes muri carentes corseriis et batalliolis, revellinum ante portam castri | de fusta sine hostio et sine bertrachiis; magna turris bene coperta de losis; item alia | edificia dicti castri bene actata et bene coperta; una tabula cum tibiis; .I. bancha, .I. landiet, | .I. coquipendum, .I. parium strimum, .I. bancum, .I. prava archa superius, .I. prava mayt, | octo dolia tam parva quam magna et tam bona quam prava, quorum quinque sunt sine fondo | et alia fondata, continetia circa deceocto modia vini et due alie arche modici | valoris et sine couverclos et de predictis iussum est per me notarium infrascriptum fieri publicum | instrumentum. Iohannes Sapientis quod reddit manu dicti notarii signatum.

14.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 4, 1396-1397.

Dez le 15 avril 1396 au 22 fevrier 1397.

Compte de Jean Giraud de Bossonens, châtelein et receveur des revenus de la châteleinie de Bressogne.

Computus Iohannis Giraudi de Bossonens, domicelli, | castellani Bressognie et tocius ipsius mandamenti, de redditibus et exitibus | eiusdem castellanie a die decima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | trecentesimo nonagesimo sexto usque ad diem .XVII. exclusive mensis februarii | anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo septimo, videlicet de quadragintaquatuor | septimanis et quinque diebus. Receptus apud Burgum in Bresse, presentibus | Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco magistris et auditoribus | computorum domini, per Iohannem Curati de Chamberiaco, clericum domini. | Redditusque per dictum castellanum et factus super trascripto | computi precedentis et fiat de presenti cum originali dicti computi | precedentis collacio quamprimum fieri poterit.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius computi incluso | dono

.X. lbr. vienn. mon. Auguste ad .XXVII.

.IIIIxxXIIII. lbr. .IIII. sol. .IIII. den. ob. vienn. mon. Aug. ad .XXVI.

.III. flor. auri parvi ponderis.

et .LIIII. flor. duc. auri ad .XV.

De quibus

Salarium.

Libravit sibi ipsi capienti duodecim flor. cum | dimidio auri parvi ponderis de salario per annum | pro se, duobus famulis quos secum tenere debet, | prout capiebat castellanus ante ipsum, ut in | computo precedenti. Et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius, pro rata temporis, | videlicet pro quatragsintaquatuor septimanis | et

quinque diebus, inceptis die quindecima | inclusive aprilis anno Domini millesimo .CCC.
^{mo} nonagesimo | sexto et finitis die vicesimasecunda exclusive | februarii anno Domini
 millesimo .CCC.^{mo} nonagesimo | septimo, de quibus computat, ut supra .X. sol. .IX. den.
 gross.

Summa librate, salarii et allocati cum remanencia computi | precedentis
 .IIII^oLVII. flor. .IX. den. ob. tercius, dimidium quarti gross. parvi ponderis.
 Et .L. flor. duc. auri ad .XV. den. gross. pro grosso.

15.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 4, 1398-1399.

Dez le 22 fevrier 1398 au 22 fevrier 1399.

*Compte de messires Jean et George frères conseigneures de Ferrusasc, châteleins et
 receveurs des revenus de la châteleinie de Bressogne.*

Le château et la châtellenie de Brissogne furent réunis au bailliage d'Aoste, par lettres du 3
 novembre 1396.

Computus virorum nobilium domini | Iohannis militis et Georgii de Montebello
 domicelli, fratrum, dominorum | Ferruczasci et castellanorum Bressognie et tocius ipsius
 mandamenti, | de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die vicesima secunda |
 inclusive mensis februarii, anno Domino millesimo .CCC^o. nonagesimo octavo, usque |
 ad diem vicesimam secundam exclusive mensis februarii anno Domini millesimo | .CCC^o.
 | nonagesimo nono, videlicet de uno anno integro. Receptus apud | Chamberiacum,
 presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini magistris | et auditoribus domini per
 Iohannem Rofferii clericum domini. Examinatusque per | eosdem die .XXVI. mensis
 maii, anno Domini millesimo quatercentesimo primo. | Redditusque per Guichardum de
 Balma dictorum castellanorum locumtenentem et procuratorem, ut | dicitur in computo
 precedenti.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius computi incluso | dono

.X. lbr. mon. Auguste ad .XXVII.

.IIII^{xxv}. lbr. .III. sol. .I. den. ob. mon. Aug. ad .XXVI.

et .IIII. flor. auri duc. ad .XV.

De quibus

...

16.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 4, 1399-1400.

Dez le 22 fevrier 1399 au 22 fevrier 1400.

Compte de messires Jean et George de Montbel seigneurs de Feruzzasq châteleins et receveurs des revenus de la châteleinie et mandement de Bressogne.

Le château et la châteltenie de Brissogne furent réunis au bailliage d'Aoste, par lettres du 3 novembre 1396.

Computus virorum nobilium domini Iohannis | militis et Georgii de Montebello domicelli, fratrum, dominorum Ferruczasci | et castellanorum Bressognie et tocius ipsius mandamenti, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die vicesima secunda inclusive mensis | februarii, anno Domini millesimo .CCC°. nonagesimo nono, usque ad diem vicesimam secundam | exclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo, videlicet de uno anno intelgro. Receptus apud Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini magistris et | auditoribus computorum domini, per Iohannem Rofferii clericum domini. Examinatusque per dictos | Anthonii Barberii et Petrum Magnini die .XXVII. mensis maii, anno Domini.M°. ³⁶ quatercentesimo primo et redditus per Guichardum de Balma procuratorem dictorum castellanorum, ut dicitur in computo.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius computi incluso | dono

.X. lbr. mon. Auguste ad .XXVII.

.IIII^{xxv}. lbr. .XVI. sol. .V. den. ob. mon. Aug. ad .XXVI.

et .XVI. flor. auri duc. ad .XV.

De quibus

...

17.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 59, m. 4, 1400-1401.

Dez le 22 fevrier 1400 au 5 maii 1401.

Compte de messires Jean et George de Montbel seigneurs de Feruzzasc châteleins et receveurs des revenus de la châteleinie de Bressogne.

Le château et la châteltenie de Brissogne furent réunis au bailliage d'Aoste, par lettres du 3 novembre 1396.

Computus virorum nobilium domini Iohannis militis et | Georgii de Montebello domicelli, fratrum, dominorum Ferruczasci et castellanorum Bressognie | et tocius mandamenti, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die vicesima | secunda

36 Ajouté dans la marge droite, avec un rappel.

inclusive mensis february, anno Domini millesimo quatercentesimo usque ad diem |
quintam exclusive mensis maii anno Domini millesimo quatercentesimo primo, videlicet |
de uno anno integro, decem septimanis et duobus diebus. Receptus apud Chamberiacum,
| presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco magistris et auditoribus
computorum | domini, per Iohannem Rofferii clericum domini. Examinatusque per
eosdem | die .XXVIII. | mensis maii, anno predicto .M^{mo}CCCC. primo. Redditus per
dictum dominum Iohannem de Montebello.

...

p. 9

...

Summa tocius recepte huius computi incluso | dono

.X. lbr. mon. Auguste ad .XXVII.

.IIII^{xx}V. lbr. .III. sol. .I. den. ob. mon. Aug. ad .XXVI.

et .IIII. flor. auri duc. ad .XV.

De quibus

...

C - EXTRAITS DES COMPTES
DE LA CHÂTELLENIE DE CLY

1.ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 63, m. 9/1, 1425-1426.

Dez le 15 mars 1425 au 1^{er} avril 1426.

Compte de Urbain Nerve, châtelein et receveur des revenus de la châteleinie de Cly, rendu par Louis Nervi fils et procureur.

Computus Urbani Nervi, | domicelli, burgensis Villenove Castri Argenti et potentis Francisci domini Challandi et Montis Ioveti, castellani Cliti per dominum constituti, | de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die quindecima | inclusive mensis martii anno Domini millesimo .CCCC°. vicesimo quinto, qua | die, vigore constitutionis sibi facte per dominum de dicto castellanie officio | possessionem eiusdem, recepit a domino comite Challandi castellano | ibidem ante ipsum, ut dicit, usque ad diem primam exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo .CCCC°. vicesimo sexto, videlicet de uno anno | integro, duabus septimanis et tribus diebus. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus domino Iohanne Servagii legum doctore et milite, presidente, | Guigoneto Marescalci thesaurario, Anthonio Domengii et Iohanne Lyobardi | magistris | et auditoribus computorum domini, per Iohannem Virardi clericum | domini. Redditusque per Ludovicum Nervi ipsius castellani filium et | procuratorem fidem de suo procuratorio facientem quodam publico instrumento | inde facto, subscripto et signato per Boniffacium Rascini de Villa prope Intro<dum> | notarium publicum, sub anno Domini millesimo .CCCC°. vicesimo quinto, | indicione tercia, die decima mensis martii, quod reddit.

...

p. 25

...

Summa tocius recepte huius computi incluso arreragio

Valet in summa presens recepta .VIII^oL. flor. .III. den. .III. quart. gross. parvi ponderis¹.

.CXLVII. lbr. .VIII. sol. .III. den. ob. mon. curs. ad .XXIII.

.II^oLV. lbr. .III. sol. .IX. den. et sextus unius den. mon. ad .XX. pro .XXX.

.II^oXLIX. flor. .III. den. ob. gross. parvi ponderis

1 *La phrase Valet ... gross. est ajoutée dans la marge gauche.*

dimid. flor. boni ponderis ad .XIII.
 .L. flor. et dimid. boni ponderis ad .XXVII.
 .I. flor. boni ponderis ad .XX.² pro .XV. den. gross.
 .LVIII. flor. et sextus unius flor. boni ponderis veteris ad .XX. pro .XXXI.
 et .IIII. flor. ian. auri. De quibus

...

p. 26

Opera castr.

Libravit Iohanni de Bonichon, Iohanni Agathe, | Girardo Letry et Martino de Galles, lathomis | et carpentatoribus, pro taschia sibi data per | magistrum Aymonem Cornyaux, magistrum operum domini, | in presentia Roberti de Gilliaco vicebaillivi Auguste, | Bontherii de Lucingio domicellorum, Iohannis | Ysnardi notarii, Anthonii naturalis de Challant | necnon et Manfredi Aynardi vicecastellani dicti | loci Cliti faciendi de novo in turri magna | dicti castris et in aliis locis eiusdem castris | reparaciones et alia operagia inferius particulariter | contenta et declarata quia ruyna ibidem evenit ob | deffectum castellani ibidem ante ipsum | seu eius locumtenentis pro quibus | composuisse dicitur cum domino³ | et ut in quodam quarneto | papireo eiusdem visitacionis tenoris qui sequitur: | Anno Domini millesimo .CCCC^o. vicesimo primo, indicione quatuordecima, | die vero quarta mensis iullii, in castro de Cly. Noverint universi quod anno | et die quibus supra venit in⁴ castro predicto de Cly magister | Aymo Cornyaux, magister operum illustris domini nostri ducis Sabaudie, | unacum nobili viro Roletto de Gilliaco vicebaillivo Auguste | pro eodem domino pro visitando necessaria in dicto castro de Cly et | etiam pro ordinando opera que sunt necessaria in reparacione | dicti castris de Cly. Primo visitavit turrim magnam dicti | castris quam reperit decupertam et venit in ruynam ob deffectum coperture | et etiam omnes trabature et solana eiusdem turris que longo | tempore fuit et stetit decoperta. Idcirco dictus magister ordinavit | dictam turrim actare, conficere et coperire de novo unacum trabaturis. | Primo est necesse pro copertura eiusdem turris quatuor somiers | de longo quolibet trigintaunius pedis de uno pede et quatuor | digitis de grosso et de largo seu spisso unum pedem et taxato | pro quolibet et etiam ad castrum adducto predictum .XVIII. gross. | valent .VI. flor. parvi ponderis. Item oportet pro cuffa dicte turris | unam duodenam cum dimidia de trabibus de viginti pedibus | de longo, de uno pede de grosso et una spanna de spisso, | taxato quolibet trabe et aductum ad castrum de Cly ad octo gross. | valent .XII. flor. parvi ponderis. Item defficit in dicta cuyfy due | duodene de panes de quibus octo habeant trigintaunum pedes | et alie triginta pedes de grosso, unam espanam et spisso dimidium | pedem, precio quolibet aducto ad castrum .VI. den. gross., valent | .XII. flor. parvi ponderis. Item magis pro eadem cuyfa .VII^{xiii}. de | chivrons de triginta pedibus de longo et una spanna de largo et | medium pedem de grosso, taxata qualibet pecia et

2 *Le chiffre .XX. est ajouté dans l'interligne, à la place du chiffre .XV. rayé.*

3 *La phrase quia ... domino. est ajoutée dans la marge gauche, avec un rappel.*

4 *Suivent deux lettres rayées.*

aducta ad predictum | castrum sex den. gross., valent .XXX. flor. parvi ponderis. Item | magis in eadem cuyfy unam peciam pro uno pomelo de longo | viginti pedes, de quartu de grosso, in capite unum pedem et quatuor | digitos et obliqua de omni carra unius pedis⁵, taxata et aducta .XVI. den. gross. | Item magis defficit in eadem cuyfy sedecim duodenas de lattes de | longo .XXⁱ. pedum et medium pedem de longo et duos digitos de | spisso, taxata qualibet duodena et adducta ad predictum castrum sex gross., | valent octo flor. parvi ponderis. Item magis pro eadem, sex duodenas | de chivilies⁶ ferri ponderis qualibet unam libram ferri de longo⁷ | de uno pede laboris repportatis ad predictum castrum, precio qualibet sex | fortes, valent .IIII. flor. cum dimidio parvi ponderis. Item magis pro coprendo | lo pomel unam duodenam de telles albas, precio qualibet adductas | ad castrum predictum .X. fort., vallent .XV. gross. Item magis losas | seu lex pro copertura dicte turre factis⁸ et aductis⁹ ad predictum castrum, | videlicet quinquaginta tesias, precio qualibet tesia .VI. gross., valent | .XXV. flor. parvi ponderis. Item magis pro tachiando dictas losas seu lex | una milliaria de tachiis ferri aducta et apportata atque empta et soluta | .V. flor. parvi ponderis. Item est magis necesse facere quatuor traveysas | dicte turre totas novas, quia alie sunt putrefacte et in ruynam | ceciderunt ob deffectum coperture dicte turre. Item defficit in qualibet | traveysone unam duodenam de trabibus de longo, qualibet petia .XXV. | pedes de grosso, quolibet unum pedem de spisso, medio unius pedis, taxata et | aducta ad castrum predictum, qualibet pecia octo den. gross., valent | .XXXII. flor. parvi ponderis. Item magis est necesse in qualibet traleyton | unius somer arma de vigintisex de longo, de grosso unius pedis | et spisso unam spanam, taxato et aducto quolibet ad castrum predictum | unius flor., valent .IIII. flor. parvi ponderis. Item magis pro | armando dictos quatuor somers octo trabes de longo, quolibet | .XIIII. pedes de grosso, unum pedem et spisso unam spanam, qualibet taxata | et aducta ad predictum castrum sex den. gross., valent .III. flor. parvi ponderis. | Item magis in solonando dictas quatuor trabaturas vigintisex | duodenas de¹⁰ postibus seu ex de longo octo pedes et de largo qualibet | unum pedem et duobus digitis de spisso, taxata qualibet duodena | aducta ad castrum predictum .XII. den. gross., valent .XXVI. flor. parvi ponderis. | Particule precedentes includuntur in tachio turre de quo in | primo precedenti folio fit mencio, que particule, incluso opere || p. 27 fiendo de manu, ascendunt tachio concesso ad tantum tam pro dicta | materia quam opere ad undecim viginti flor. in dicta tachia | turre contentis et ut per notam instrumenti | dicte tachie et testimonio premissorum, receptam | per Iohannem Saluardi notarium publicum, sub anno | Domini millesimo .CCCC^o. vicesimo primo, die | decima mensis iullii, in camera computorum domini | existentem in quodam quaterno

5 Les mots unius pedis sont ajoutés dans l'interligne avec un rappel.

6 Sic.

7 Suivent les mots de longo rayés.

8 Sic.

9 Sic

10 Le mot de est ajouté dans l'interligne sans rappel.

papireo cum | pluribus aliis operagiis et visitacionibus dicti | castri scriptam et manu dicti notarii signatam. | Que quidem operagia suprascripta dictus | magister Aymo Cornyaux magister operum | domini visitavit et tamquam bene facta et | completa cum pluribus aliis operagiis et reparacionibus | per eundem nomine domini in dicto castro fieri | ordinatis recepit prout et quoadmodum | continetur in nota instrumenti dicte receptionis | cuius tenor talis est: |

Anno Domini | millesimo .CCCC^o. vicesimo sexto, die duodecima | mensis aprilis. Venit magister Aymo Cornyaux | magister operum illustris principis et domini, | domini nostri, domini Amedei Sabaudie ducis | et de ipsius domini nostri ducis, ut diceba¹¹, mandato | ad castrum Cliti pro recipendo et videndo | opera in dicto castro noviter facta per eum | ad tachiam data et taxata. Et pro | ordinando alia opera necessaria in dicto castro | et turri eiusdem, quibus visitatis in presencia | Urbani Nervi castellani dicti loci Cliti, Iohannis | Saluardi notarii, Iohannis de Ronco, Iohannis | de la Morena terre Cliti, Petri Vuarinandini, | Stephani dicti¹² Tramant, Angellini Baginon, | recepit opera dicte turris per eum in tachiam | data Iohanni Agathe et sociis eius facta | bene et completa sunt secundum tenorem ipsius | tachie recepte per Iohannem Saluardi notarium | publicum et prout in eadem lictera continetur. | Que opera in dicta turri facta ascendunt | ad .XI^{xx}. flor. parvi ponderis. Item recepit | | idem magister operum unam magnam | banderiam armorum domini super pomello | dicte turris positam, factam de tolis albis que | costetit tam materia quam labor prout idem | Petrus Vuarmandini faber mediante suo | iuramento dixit et retulit et quos dictus | castellanus solvit .XII. flor. parvi ponderis. Item | vissitavit opera facta in capella dicti castri per | eundem magistrum operum alias ordinata, que opera videlicet solarium novum et bene copertum | de losis reperit bene facta et completa secundum | et prout in ea fieri ordinaverat et taxaverat, | que opera dicte capelle ascendunt ad .XVIII. | flor. .XI. den. gross. parvi ponderis. Item visitavit magis triboniam | sive chanzellum existens super altare capelle¹³ | dicti castri super qua reperit fuisse implicatas | in copertura ipsius ultra ea que idem magister | taxaverat et que ibidem necessario implicanda | erant duas tesias losarum lapidearum et | ultra bene et recte prout dicebat fore muratam | quas tam pro losis et calce et lapidibus ibidem | implicatis taxavit et extimavit, omnibus premissis | computatis idem magister operum ad .XV. den. gross. | Item magis vissitavit idem magister operum opera | facta in camera exeunte prope capellam predictam | reperit bene et complete prout per eum extiterat | ordinatum et taxatum facta et laborata, que | opera secundum dictam eius taxationem ascendunt ad || ^{p. 28} .XXXIX. flor. .V. den. gross. parvi ponderis. Item visitavit | magis cameram exeuntem prope¹⁴ aulam superiorem dicti | castri a parte orientali, quam reperit bene factam | et completam, laboratam secundum et prout | idem magister ordinaverat et taxaverat et opera per | eum ibidem ordinata fieri fuisse et esse bene et

11 *Sic.*

12 *Suit une lettre rayée.*

13 *Suivent des lettres rayées.*

14 *Le mot prope est ajouté dans l'interligne.*

| recte facta et completa, que opera ascendunt, facto | legítimo calculo ipsorum, ad .XXXIX. | flor. .IIII. den. gross. parvi ponderis. Item visitavit hostia | necessaria in dicto castro, in quibus reperit quinque | seras novas noviter ibidem per dictum castellanum | necessario positas, videlicet unam in hostio cornella | citerne, unam in ceturno, unam in parva | stupha, unam in camera existente prope cameram | paramenti a parte solis occasus et unam in | parva camera existente prope magnam stupham. | Que sere cum clavibus ipsarum valent, | computata qualibet, tribus den. gross. .XV. den. | gross. Que omnia et singula opera | predicta tamquam bene, completa et legitime | facta et operata idem magister operum a dicto | castellano et a dicto Iohanne Agathe | nomine suo et eius in hoc sociorum stipulante | et quolibet eorum quantum ad ipsum tangit | nomine domini nostri prefati recepit dicens | idem magister operum nomine quo supra et per | eius iuramentum corporaliter super sanctas Dei scripturas | prestitum confitens et asserens predicta opera | esse et fuisse legitime completa, facta | prout¹⁵ ea ordinaverat et alia vidisse | et recepisse prout supra scriptum est. | Ipsa ad precia predicta legitime taxanda | Nycoleti Maluquini quenquidem | quaternum quamplurima alia operagia in dicto castro | fienda continentem ostendit manu dicti | Nycolleti Maluquini signata. Et retinet | donec dictis operagiis completis et per notam | instrumenti dictorum Iohannis Bonichon, Iohannis | Agathe, Martini Galleys et Girardi de Letyn | de confessione et recepta undecim viginti flor. | parvi ponderis, de quibus supra in prima tachia | superius descripta et mencionata fit mentio. Receptam per Anthonium de Spina notarium publicum, | sub anno Domini millesimo .CCCC^o. vicesimo | sexto, die septima mensis aprilis, quam | reddit manu dicti notarii signatam, una eciam | cum alia nota instrumenti predicti Iohannis Agathe | confitentis se habuisse et recepisse a dicto | castellano Cliti quantitates superius descriptas | in visitacione et recepcione dicti magistri operum, | videlicet quantitates eidem pertinentes pro operibus | factis in dicta capella domini, in camera prope | capellam et in camera prope aulam a parte | orientali, recepta per Iohannem Saluardi notarium | publicum sub anno Domini millesimo .CCCC^o. XXVI^o. | die .XVI. mensis aprilis in quodam folio papiri | scripta et manu dicti notarii signata. | Item dicto magistro Aymoni Corniaux, magistro operum domini, pro suis salario et expensis | duodecim dierum quibus vacavit veniendo | a Thonono una vice ad dictum locum | Cliti et ad domum fortem domini de Anthey | causa dandi tachias superius mencionatas | et inde ipsas tachias et alia operagia | de quibus supra fit mencio recipiendi, ut | per notam instrumenti de confessione et recepta | per ipsum Aymonem facta de quantitate subscripta, | receptam per Nycoletum Maluquini notarium | sub anno Domini millesimo .CCCC^o. vicesimo | sexto, die .XIII. mensis aprilis, quam reddit | manu dicti notarii signatam .VI. flor. parvi ponderis. | Et que quidem particule superius descripte ad | quantitatem subscriptam ascendentes allocantur || ^{p. 29} sibi de mandato per licteram domini cuius tenor | talis est: Amedeus dux Sabaudie dilecto | Urbano Nervi, castellano nostro moderno Cliti. Salutem. Mandamus tibi quatenus de et super | exitibus preysiis, obvencionibus et emolumentis | castris et castellanie nostrorum Cliti reparacionem | dicti

15 *Suivent des lettres rayées.*

castrī ordinatam et taxatam per procuratorem | nostrum Vallis Auguste, pretextu ruyne in dicto | castro eveniente culpa et deffectu comitis Challandi | olim castellani nostri Cliti confestum facias fieri | ydonee et decenter et habita per te cum presentibus | taxa dicte reparacionis notisque seu instrumentis | taschiarum inde datarum seu dandarum per | te et dictum procuratorem necnon de lictis | opportunis de confessionibus et receptis arteficiū | qui dictum opus facient atque instrumento complementi | dicti operis recipiendo in presencia magistrorum | operum nostrorum vel alterius per nos deputandi | precia dictarum taxe et taschiarum que | propterea sic libramus tibi in tuo primo vel | sequentibus computis ut expediens erit per presidentem | magistrisque et¹⁶ receptores computorum nostrorum | precipimus indifficiliter allocari. Datum Morgie | die .XVII. mensis februarii, anno Domini .M^oCCCC^o. vicesimo quinto, per dominum, presentibus | dominis Iohanni de Belloforti canzulario, M[anfredo?] ex marchionibus | Saluciarum, Guillelmo Diderii, Petro de Menthone, | Amedeo de Cricherello et Petro de Grolea. | Iohannes Bonbat quam reddit sigillo domini sigillatam et manu Iohannis Bonbas | eius secretarii signatam ac eciam de mandato | supradictorum domini presidentis et magistrorum computorum | domini habitoque corporali iuramento dicti¹⁷ | procuratoris, asserentis ad Evangelia Dei Sancta | predictas libratas pro premissis fuisse factas et | silutas, prout superius particulariter describitur | ad .III^oXXXVIII. flor. .II. den. gross. parvi ponderis.

...

p. 30

...

Salarium.

Libravīt sibi ipsi castellano capienti vigintiquinque flor. auri parvi ponderis de salario per annum, prout | in computo precedenti et prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum, ut in computis precedentibus | et ex constitutione sibi facta per dominum de dicto | castellanie officio per eiusdem dominum licteras | eiusdem constitutionis, quas apportare obmisit | et quas apportet in computo sequenti alias | presens librata deducitur eidem. Et | allocatur sibi dictum salarium ad | rationem ipsius et pro rata temporis | de quo supra computat, videlicet pro uno | anno integro, duabus septimanis et tribus | diebus, inceptis die quindecima inclusive | mensis marci anno Domini millesimo .CCCC^o. | vicesimo quinto, qua die possessionem | dicti officii recepit, prout supra continetur, | et finitis die prima exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo .CCCC^o. vicesimo | sexto, de quibus computat, prout supra .XXVI. flor. .II. den. gross.